[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

шестьдесят шестое  заседание  пятого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  25  января   2017 года     № 613
г. Ирбит

Об итогах работы Думы Ирбитского муниципального образования за  2016 год
Заслушав и обсудив отчет о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2016 год, депутаты отметили, что необходимо усилить контроль за исполнением ранее принятых решений Думы  муниципального образования. Учитывая вышеизложенное и руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума  Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Информацию о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2016 год принять к сведению, (прилагается).

2.  Считать одним из приоритетных направлений Думы Ирбитского муниципального образования в 2017 году контроль за исполнением ранее принятых решений.

3. Опубликовать настоящее  решение в газете «Родники ирбитские».

Глава  Ирбитского

муниципального образования

Е.Н.Врублевская
Приложение

к решению Думы Ирбитского муниципального образования от 25.01.2017 г. №613
ОТЧЕТ

о  работе Думы Ирбитского муниципального  образования   за 2016 год

В 2016 году Дума Ирбитского муниципального образования работала в соответствии с планом работы,    утвержденным  решением Думы муниципального образования от 23.12.2015 г. № 500. В течение  года планировалось  провести 12 заседаний, на которых необходимо было принять 65 муниципальных правовых актов.  Фактически в 2016 году состоялось 13 заседаний Думы,  на которых было принято 105 решений.  Не все  мероприятия, включенные в план работы, удалось  выполнить. В связи с тем, что не были готовы проекты решений «О внесении изменений в Генеральный план городского округа Ирбитское муниципальное образование применительно к территории населенных пунктов: поселок Рябиновый, деревня Кириллова, деревня Большая Кочевка», проекты  включены в план нормотворческой деятельности Думы на 2017 год.

В 2016 году  постоянные комиссии Думы муниципального образования осуществляли свою работу в соответствии  планами  работы на год. Всего было   проведено  18 заседаний постоянных комиссий из них:  7 заседаний комиссии по экономической политике, финансам  и налогам, 6 заседаний комиссии по аграрной политике, ЖКХ и строительству, 2 заседания комиссии по социальной политике, 3 совместных заседания постоянных комиссий. По итогам работы комиссий принято  9 решений. В основном на заседаниях комиссий рассматривались вопросы, выносимые на заседания Думы.
В мае   2016 года в соответствии с пунктом  3.1  статьи 23  Устава  Дума заслушала ежегодный  отчет главы  муниципального образования   о результатах   своей деятельности, организации деятельности  Думы Ирбитского муниципального образования  и  оценила деятельность  главы Ирбитского муниципального образования в 2015 году  как  удовлетворительную. Также   депутатами Думы  был заслушан  отчет   главы администрации  Ирбитского муниципального образования за 2015 год о своей деятельности, деятельности администрации Ирбитского муниципального образования, иных  органов местного самоуправления, наделенных исполнительно – распорядительными полномочиями. По результатам рассмотрения отчета было принято решение оценить деятельность  главы администрации  Ирбитского муниципального образования в 2015 году  как  удовлетворительную.

В течение года депутаты продолжили работу по приведению в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовой базы муниципального образования,  вносились изменения в нормативные акты, регламентирующие управление муниципальной собственностью, бюджетный процесс, муниципальную службу, функционирование   органов местного самоуправления муниципального образования.
В 2016 году на заседаниях Думы  депутатами  были рассмотрены социально значимые вопросы:

 1) об  обеспечении жильем  отдельных  категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности;

2) о расширении доступа сельского населения к услугам современных средств связи  в Ирбитском муниципальном образовании;
3) о состоянии преступности  на территории Ирбитского муниципального образования по итогам 2015;

4) О финансово-хозяйственной  деятельности  МУП «ЖКХ Ирбитского района» за 2015 год;

5) о подготовке к отопительному сезону 2016-2017 года  объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

6) об организации  оздоровительной кампании  2015 года в муниципальном образовании.
Депутаты Думы муниципального образования приняли участие  в общественных слушаниях проводимых Общественной палатой Ирбитского муниципального образования, по   вопросу «Организации оказания медицинской помощи населению Ирбитского муниципального образования».
  Регулярно на заседаниях Думы рассматривалась информация Контрольного органа  муниципального образования по итогам проверок целевого    использования средств местного бюджета, использования муниципального имущества.

На каждом  заседании  проводилось уточнение бюджета  на текущий финансовый год.

 В декабре 2016 года принят бюджет на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, при этом были соблюдены все требования Бюджетного кодекса. Утверждена  программа социально-экономического развития  муниципального образования до 2020 года.

Дважды   в 2016 году вносились изменения в Устав Ирбитского муниципального образования, при этом была соблюдена процедура принятия решения о внесении изменений в устав (за тридцать дней публиковался проект решения, проводились публичные слушания, изменения в Устав муниципального образования  были зарегистрированы   Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Свердловской области и  своевременно   опубликованы в газете «Родники ирбитские»).
Изменения, внесенные в Устав  в августе, изменили способ избрания    депутатов Думы муниципального образования. В 2012 год на выборах представительного органа применялась смешанная система, при которой, десять депутатов избраны   по одномандатным избирательным округам и десять депутатов по единому  избирательному округу, включающему в себя территорию муниципального образования в целом, пропорционально числу голосов, поданных за списки  кандидатов в депутаты, выдвинутые  избирательными  объединениями. Выборы депутатов Думы в сентябре 2017 года будут проводиться  по двадцати одномандатным округам. Также меняется способ избрания главы муниципального образования, как высшего должностного лица. В 2017 году  глава муниципального образования   будет избираться Думой  муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,  и   возглавит местную администрацию. Организацию деятельности Думы муниципального образования  будет осуществлять председатель Думы муниципального образования, избираемый этим органом из своего состава на первом заседании тайным голосованием.

В течение 2016 года были внесены изменения в Генеральный план городского округа Ирбитское муниципальное образование применительно к территории деревни Фомина, деревни Гаева, деревни Дубская, село Ницинское.

 Думой Ирбитского муниципального образования принято решение о присвоении   звания «Почетный гражданин Ирбитского муниципального образования»    Березиной Любови Владимировне,  ветерану педагогического труда, бывшему директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»,  Пивоварову Борису Николаевичу, ветерану труда, бывшему начальнику Ирбитской районной  станции по борьбе с болезнями животных, а также посмертно  Здорову Григорию Ивановичу, ветерану педагогического труда, бывшему заведующему Ирбитского районного отдела народного образования.
 В 2016 году тридцать четыре    жителя  Ирбитского района награждены Почетными грамотами Думы.
Дума   муниципального образования, пользуясь правом предоставленным  законодательством, обратилась  в  Законодательное Собрание Свердловской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Свердловской области  трех   жителей муниципального образования.
Ирбитским межрайонным прокурором  в 2016 году не  вносились  протесты на решения Думы муниципального образования.
В рамках взаимодействия с Ирбитской межрайонной прокуратурой Дума муниципального образования предает проекты решений на каждое заседание для проведения экспертизы, а также  копии  нормативных  правовых актов, принятых Думой.

 В феврале  2016 года Дума муниципального образования принимала  участие в конкурсе  представительных органов  муниципальных образований, расположенных  на территории Свердловской области, посвященном Дню местного  самоуправления, по номинациям  «лучший  представительный орган  городского округа в сфере нормотворчества» и   «лучший муниципальный служащий,  обеспечивающий  исполнение  полномочий представительного органа городского округа» По итогам конкурса, в своей группе Дума Ирбитского муниципального образования заняла третье место.
В течение года копии всех нормативных правовых актов, принятых Думой предоставлялись     в Правительство Свердловской области  для включения их в Свердловский областной регистр муниципальных  нормативных правовых актов.

Для  обеспечения  доступа населения  к информации о деятельности Думы раз в полугодие   в сельские библиотеки  передаётся на электронных носителях обновленная нормативная база,    на официальном сайте муниципального образования  http/www irbitskoemo.ru  размещены информация о работе представительного органа и   нормативные правовые акты, принятые Думой.

Регулярно деятельность  Думы освещается в  местных средствах массовой информации, в 2016  году   двенадцать       публикаций  о работе представительного органа были напечатаны  в газетах  «Родники  ирбитские» и «Восход». На местном телевидении транслируются репортажи с заседаний Думы.  Все муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы граждан    официально публикуются.
Один  депутат прошёл обучения на курсах повышение квалификации, проводимых   Свердловской региональной  общественной  организацией «Ассоциация  депутатов органов местного самоуправления» и  Институтом  муниципального управления.
В феврале – марте 2016 года была   организована  работа по  предоставлению депутатами Думы Ирбитского муниципального образования в администрацию Восточного управленческого округа  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2016 год –  юбилейный год для Думы Ирбитского муниципального образования, в котором представительный орган отметил 20 лет со дня образования.

Был разработан и утвержден план  по организации и проведению    мероприятий, посвященных  юбилею.

Определены лица, которых планировалось  наградить Почетными грамотами и Благодарственными письма Законодательного Собрания Свердловской области, Восточного управленческого округа, Думы и главы Ирбитского муниципального образования, подготовлены материалы для награждения.  Малым серебряным знаком Законодательного Собрания Свердловской области награждено шесть депутатов,  Почетной грамотой  Законодательного Собрания Свердловской области награждена заведующая организационным отделом  Думы, Благодарственным письмом Законодательного Собрания Свердловской области  награждено пять депутатов, Почетной грамотой Восточного управленческого округа награждено восемь депутатов, Почетной грамотой  Думы муниципального образования награждено пять депутатов, Почетной  грамотой  и Благодарственным письмом главы муниципального награждено 36 депутатов.

Разработаны  и изготовлены  сувенирная продукция,  брошюра «Дума Ирбитского муниципального образования – 20 лет», которые были вручены гостям на торжественном мероприятии 22 апреля.  На официальном сайте   размещены материалы, посвященные 20-летнему юбилею Думы Ирбитского муниципального образования.   Был выпущен юбилейный номер  газеты «Родники ирбитские», в котом   опубликованы материалы по истории представительного органа, поздравления.     Подготовлен цикл передач, посвященных  юбилею Думы Ирбитского муниципального образования.
Главой муниципального образования Врублевской Е.Н.  по вопросам организации работы представительного органа  издано 17 постановлений, 111 распоряжение по основной деятельности, 4 распоряжений по административно-хозяйственной деятельности,  12 распоряжений по кадрам. Елена Николаевна  принимала участие  в  работе Совета представительных   органов муниципальных образований  Свердловской области.
Дума Ирбитского муниципального образования  является главным распорядителем  средств местного бюджета, предусмотренных на содержание. Бюджетная смета  на 2016 год  исполнена на 99,7 %.  Организационно-материальное обеспечение Думы Ирбитского муниципального образования осуществляет  организационный отдел Думы.
PAGE
2